Capítulo II

Pero también si alguien hiciera un instrumento de mútuo, ó de otro cualquier contrato, y no hubiere querido hacerlo en público, (cosa que hemos determinado también en el depósito), no sea considerado por sí mismo digno de crédito el documento que se escribe sobre el mútuo, sino si también tuviera la presencia de no menos de tres testigos fidedignos, á fin de que, ya si asistieran y atestiguaran con sus propias subscripciones, ya si algunos otros testimoniaran que el documento se hizo estando ellos presentes, el negocio adquiere crédito de ambos modos, no rechazándose en absoluto tampoco el examen de las letras, pero no siendo él solo suficiente, sino debiendo ser confirmado con la adición de los testigos.

(6) Conjetura Cr.; pero no menos bien enmendaron Leunclav. Notat. II., 244. y Salmas. de usuris, confiteri: el cód. Hamb., y las ed. confiteri.

(7) expulsa, el cód. Hamb., y Trid.

Cap. III

Si vero tale aliquid contigerit, quale in Armenia factum est, et aliud quidem faciebat (1) collatio litterarum, aliud vero testimonia, tunc nos quidem existimavimus ea, quae a (2) viva dicuntur voce et cum iureiurando, haec digniora fide, quam scripturam ipsam secundum se subsistere. Veruntamen sit hoc iudicantis prudentiae simul atque religionis, ut veracibus potius pro talibus credat. Et nos quidem secundum hunc modum existimamus (3) oportere probari fidelia documenta.

Cap. IV

Si tamen quisquam aut deponens, aut mutuans, aut aliter contrahens contentus sit scriptura sola eius, cum quo contrahit, in ipso erit, ut sciat, quia in illius fide totum ipse suspendit. Et quidem quantum ex scriptura, non sufficiens videbitur fides, nisi secundum nostram legem adiiciatur documento credulitas aut praesentia testium, coram quibus contractus est factus, aut forsitan novissimum eius rei refugium invenerit, dicimus autem quod ex iureiurando est. Nam non infirmamus quod factum est; nam falsitates et imitationes metuentes, et nudis eis existentibus non credentes huiusmodi subtilitatem causae addimus, non ut credentes priveamus fide sua circa amicos, sed ut, quantum possibile est, et perfidiam et negationem multis reconvincamus modis.

Cap. V

Sed et si instrumenta publice confecta sint, licet tabellionum habeant supplementum, adiiciatur et eis, antequam compleantur, sicut dictum est, testium ex scripto praesentia.

Cap. VI

Oportet autem iudicantes, et si qua signa invenierint adscripta chartis, etiam haec requirere et legere niti (plurima namque novimus et ex illis apparuisse), et non facile fidem litterarum ex aliarum (4) collatione recipere, propter dudum dictas a nobis causas.